令和２年 10 月吉日

令和２年度細菌検査精度管理のご案内

一般社団法人 神戸食品微生物科学協会

精度管理委員会

 拝啓 向寒の候、皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお慶び申し上

げます。

さて、本年度も下記のとおり、「細菌検査精度管理」を実施します。

本協会は、ＩＳＯ認証、ＦＳＳＣ認証、取引先様の工場点検においての検査精度管

理評価や、食品検査手法の見直しなどに役立てて頂ければと考えています。

是非ともご参加のほど、宜しくお願い申し上げます。

記

【概 要】

１.目的：模擬食品における食品検査を通して、自社における検査結果の精確性を確

認するとともに、他社との情報交換を通して検査技術の確認およびレベルアップを

図る。

２.検査項目：一般生菌数，大腸菌群および大腸菌

３.配布試料：スキムミルクを基材とした共通試料（内容量 40ｇ）

＊技能評価証申込の方へ

本協会では、試料 10g×一般生菌数検査 3回実施と考え、1人につき１試料

を

推奨しています

４.配布日：令和 3年 1月 26 日（火）発送

５.結果報告：令和 3年 3月初旬（ホームページにて公開）

【料 金】

１. 参加料：

(1)  正会員 ：無料（試料１個まで）、試料２個以上から 3,000 円／１試料

(2)  正会員以外の会員 ：3,000 円／１試料

(3)  会員以外     ：7,000 円／１試料

２．証書の発行

(1)  技能試験参加証：有料 1,000 円/１部（正会員、正会員以外も同額）

(2)  技能評価証[評価する条件→１人１サンプル３回検査が条件]

    ※一般生菌数検査、大腸菌群、大腸菌について発行し、金額も 3項目含めての

金額となります。

有料 1,000 円/１事業所、（正会員、正会員以外同額）

【申込み】

１．方法

申し込み書に必要事項を記載の上、メールにてお申し込み下さい。（見本参照）

専用アドレス→ E-MAIL：seido@kobe-biseibutsu.or.jp

注１）協会ホームページの問合せ先とは異なります。

注２）申し込み後、受け付け完了メールが自動で届きます。届かない場合や

クロスチェックに関するご質問は、メールにて上記アドレスへお問い

合わせください。

２．締切日：11 月 30 日（月）

※申込み数が 80 件に達した時点で受付を締め切ります。

以上

【見本】  令和２年度細菌検査精度管理クロスチェック

参加申し込み書

◎参加される方は下記に必要事項をご記入の上、11 月 30 日(月)までにお申し込み

 下さい。

なお、申し込み数が 80 件に達した時点で受付を締め切ります。

 * 複数の工場或いは事業所にて参加申し込みを行う場合は、本シートを複写して、

  工場或いは事業所ごとに記載をお願いします。

会 社 名

＊技能試験参加証の宛名に

なります。

 ●●株式会社  本社工場

試 料 数 量 ２ 個

試料送付先

住   所
 〒520-0844

  大阪府〇〇市〇〇町☓☓―▲―●

電 話 番 号 ０６－××××―●●●●

担当者名（ﾌﾘｶﾞ

ﾅ）

[担当者名]

 〇〇 ××美

[ﾌﾘｶﾞﾅ]

〇〇 ××ﾐ

技能試験参加証の発行

（１部発行）

＊どちらかの□を■にして下さ

い。

■ 希望する（\1,000-） □ 希望しない

技能評価証の発行

（1人につき 1部発行）

＊ご希望の□を■にして下さ

い。

□一般生菌数のみ希望

□大腸菌群大腸菌のみ希望

■両方希望する

（\1,000-×1 事業所）

□ 希望しない

＊技能評価証 申込の方へ

試料（40g）を使って、３回繰返し一般生菌数の検査を行うため、

1 人につき１試料必要と考えてください。１回の検査サンプル量は 10ｇを推

奨しています。
【メール送信先】  及び  【クロスチェックに関する問い合わせ先】

一般社団法人 神戸食品微生物科学協会 精度管理委員会

専用アドレス  E-MAIL：seido@kobe-biseibutsu.or.jp

注）協会ホームページの問合せ先とは異なります。

[一般社団法人神戸食品微生物科学協会 会員各位]

会員皆様には、日頃から本協会の事業運営につきまして、格別のご理解とご協力

を賜り、誠にありがとうございます。

さて、細菌検査精度管理の実施運営につきまして、会員の方にご理解いただき

たく、以下のご報告をさせていただきます。

今後ともよろしくお願い申し上げます。

1. 実施時期の変更の要望について

一部の会員様からご要望のあった、実施時期の変更ですが、試料作製の委

託会社と引き続き協議しましたが、現在の日程以外は（発送の曜日も含め）

難しいとの結論となりました。

2. 今年度の結果報告会の開催中止について

結果を早く知りたいとのご意見があり、今年度は結果報告会での内容を含

めて、本協会ホームページへ全てのデータを掲載することになりました。ま

た、現状に対応した新たな結果報告や意見交換会も検討しています。

その折には参加のほど、お願い申し上げます。